Actum est hoc X.^o diebus intratos, in mense ianuarii, era M.^a CC.^a CC.^a VIII.^a.

Aliala data et paccata constitit Il solidos.

Bartholomeus Oscensis notarius scripsit et hoc sig(*espacio en blanco*)
num fecit.

262

1230, enero, 19. Huesca

Fray Fernando, abad del monasterio de Veruela, fray Sancho de Engones y fray Juan Maza venden Astorito por quinientos maravedís al obispo García, a Ramón Laín, sacrista de Jaca, y a Domingo de Azonar, arcediano de Larué.

B. *Libro de la cadena*, n.º 220, p. 102.

C. *Libro de la cadena*, n.º 775, p. 403.

[I]n Dei nomine et eius gratia. Hec est carta auctoritate venditionis quam facimus nos frater Ferrandus Dei gratia, abbas monasterii Berole, et frater Sancius de Engans et frater Iohannis Maça. Placuit nobis omnibus bono animo et gratuita voluntate in presencia proborum hominum sine aliquo conquerenti per nos et per totum conventum de Berola presentem scilicet et futurum vendimus vobis dompno Garsie Dei gratia venerabili Oscensi episcopo et dompno Raymundo Layni, sacriste laccensis, et dompno Dominico de Açonar, archidiacono de Laures, villam nostram de Açorito totam integre sine nostro nostrorumque vel alicuius retinimento cum hereditatibus tributis, cenis, peytis, panis, arruatis, servitio et consuetudinibus hominum qui in eadem villa ad pressens habitant vel erunt in posterum habitantur et cum dominio et posse et cum omnibus aliis que nobis et nostris ibidem consueverint ab antiquo tempore pertinere cum terminis videlicet que sunt ultra flumen Aragonis de laca et citra et cum aquis, pascuis, lignis, silvis, erbis, montibus et vetatis, padules et terris cultis et incultis cum ingressibus et egressibus et eorum egressibus et cum omnibus sobordanis et citra aliis antedictae ville et usui hominis intus et extra pertinentibus vel quocumque modo debentibus pertinere sicut melius et plenius ullo modo potest dici aut intelligi seu excogitari vestro vestrorumque successorum salvamento videlicet propter quingentos morabetinos alfonsinos boni auri et recti ponderis quos de pressenti a vobis accepimus manu et

unde tenuimus nos bene pccatos nostre voluntati et placimento et de hoc precio nichil inde remansit apud vos emptores supradictos ad persolvendum nec nobis ad recipiendum. Ideo volumus et concedimus vobis ut sicut dictum est ita decetero ab hac die in antea quo presens carta scribere antedictam villam cum omnibus et singulis supradictis habeatis integre teneatis potenter et iure hereditario possideatis pacifice liberere et quiete et faciatis eis et ex eis omnes vestras proprias voluntates imperpetuum scilicet dandi, vendendi, impignorandi, conmutandi vel quocumque modo volueritis alienandi ulla eam vobis ratione vobis vel vestris successoribus in aliquo vel aliquibus aliquo tempore non obstante ut autem universa et singula supradicta a nobis et a toto conventu de Berola. Presenti scilicet et futuro et a nostris vobis et vestris successoribus firmiter et inviolabiliter observentur damus inde vobis fidancias salvitatis de supradicta villa et eius directis et pertinentiis quos vobis vendimus que ab omnibus hominibus et feminis presentibus et futuris. Dictam villam et omnia singula supradicta tam scripta quam non scripta eidem pertinentia iuxta usum forum et consuetudinem regni Aragonis vos et vestros habere faciant tenere pacifice, libere, et quiete imperpetuum possidere sine alicuius contradicto vel retinimento dompnum Rodericum de Liçana et dompnum Michaellem de Eresum et dompnum Eximinum Lupiç de Rivulis milites et nos medipsos per nos et per totum conventum de Berola qui non est in presenti cum eis in simul. Siquis autem decetero vos vel successores vestros voluisset eicere de predicta villa quam vobis vendimus vel aliquid ex ea aut de aliis rebus mobilibus et immobilibus antedictis diminuere. Nos et predictae fidancie salvemus eas vobis aut demus et ponamus vos in alia villa tam bona et cum tot et tam bonis hereditatibus et que tam valeant in redditibus et expletis et in tam convenientibus et utilibus locis in regno Aragonis et facimus ipsas vobis et vestris successoribus salvas et securas, francas, liberas et ingenuas atque quietas secundum usum et forum et consuetudinem regni Aragonis habere, tenere, pacifice et quiete imperpetuum possidere. Testes autem huius rei sunt Petrus Petriz, prior Oscensis, et Eximinus de Aragonne, prior Sancti Petri de Ciresa, et Bernardus de Bardaxino, archidiaconus Vallensis, et Garsias de Liçana, camerarius Montisaragonis, et Alalmazon de Orna et Lupus de Baylo, milites et Oreylla de Sancta Maria frater eius.

Quod est actum et concessum apud Oscam, in capella domini episcopi Oscensis, XIX.º die mensis ianuarii, sub era M.ª CC.ª LX.ª VIII.ª.

Bertrandus Oscensis, notarius, mandato et voluntate omnium predicatorum, hanc cartam scripsit et hoc signum fecit.

263

1230, marzo. Huesca

Guillermo Martín, arcediano de Serrablo, dona a treudo una heredad en Coscollano a Pascual de Masoria y a su mujer, Marta.

A. 7-209. Carta partida por ABC.

In Dei nomine et eius gratia. Sit notum cunctis presentem paginam inspecturis quod ego Guillelmus Martini, archidiaconus Serrauol, bono animo et gratuita voluntate cum assensu et voluntate venerabilis patris et domini Garsie Dei gratia Oscensis episcopi et Petri Petriz prioris tociusque Capituli Oscensis, dono concedo et trado in presenti ad tributum vobis Paschasio de Massoria et Marthe, uxore vestre, quandam hereditatem meam quam habeo in villa de Coscollano et in suis terminis illam scilicet que fuit Petri Royz casas videlicet et casales, ortos et ortales, vineas et campos adempnas et aliaziras totum integre heremum et popelatum cum ingressibus et egressibus et omnibus arboribus erbis et aquis directis et pertinenciis eorum de terra usque ad celum. Tali vero convenio dono et concedo vobis predictam hereditatem ad tributum quod vos et omnes successores vestros qui ipsam post vos hereditaverint detis inde mihi et meis successoribus annuatim in festo Sancte Marie mediante augusti II kaficia tritici et I kafic ordeï mesure Osce pulcri et boni dandi et recciendi et unum metrum de bono vino annuatim in festo Omnium Sanctorum pro tributo. Et vos et vestri predictum tributum mihi et meis successoribus annuatim dictis terminis sicut superius dictum est persolvendo predicta hereditas cum omni iure ei pertinenti habeatis teneatis et possideatis integre et in pace totam salvam et securam vestre proprie hereditati et voluntati per dare, vendere, impignorare vel quocumque modo volueritis alienare et per omnes vestras proprias voluntates inde facere imperpetuum sicuti ex vestra

propria hereditate vos et filii vestri vel filie et omnis generacio vel posteritas vestra per secula cuncta. Sicut melius et plenius modo aliquo potest dici vel intelligi vestro vestrorumque salvamento. Tamen si forte predictam hereditatem vendere volueritis faciatis mihi et meis dictam hereditatem vendere volueritis faciatis mihi et meis successoribus prius per decem dies ante scire et si nos voluerimus ipsam retinere habeamus illam V solidos minus quam alius homo sine autem deinde vendatis ipsam cuicumque volueritis exceptis militibus et infancionibus et personis deditis religioni qui predictum tributum mihi et meis successoribus in pretaxatis terminis semper persolvant et pacta sicut prescripta sunt fideliter compleant et observent. Ut autem predicta donacio fideliter et inviolabiliter observetur et numquam possit in irritum revocari presentem cartam prefate donationis testimonialem vobis concedo signo venerabilis patris et domini Garsie Dei gratia Oscensis episcopi et signo meo et prioris Oscensis confirmatam.

Nos autem Paschasius de Masoria et Martha, uxor mea, bono animo recipimus a vobis domino Guillemo Martini, archidiaconus de Serrauol, et ab aliis supradictis predictam hereditatem quam nobis datis conceditis ad tributum pro predictis conveniis et per nos et per omnes successores nostros promittimus et convenimus vobis bona fide sine fraude [...] hereditatem meliorate et ea que superius dicta sunt fideliter et integre attendere et complere. Ad maiorem autem securitatem damus vobis fidanciam [...] iamdictum tributum faciat vobis annuatim persolvere terminis antedictis [...] et [...] sint prescripta sunt vobis attendere et complere bona fide sine fraude Garsiam de Sagarello qui habitat in Coscollano et nos medipsos cum eo in simul et aboltas. Testes autem huius rey sunt Iohanes Predeça de Arbanes et Iohanes de Favana.

Quod est actum in pleno capitulo Oscensi, mense marcii, sub era M.^a CC.^a LX.^a VIII.^a.

Ego Petrus Petriz prior et helemosinarius Oscensis pro me et pro toto Capitulo Oscensi hanc cartam et donacionem confirmo et hoc sig(*espacio en blanco*)num facio.

Sig(*espacio en blanco*)num Guillelmi Martini archidiaconus de Serrauol qui presentem paginam confirmat.

Sig(*espacio en blanco*)num Arnaldi de Lac Oscensis prepositi qui hoc laudat et confirmat.

Ego Garsias Petriz sacrista Oscensis hanc cartam confirmo testimonio sig(*espacio en blanco*)ni mei.

Sig(*espacio en blanco*)num Bernardi de Bardaxino archidiaconus Vallensis in presentem cartam confirmat.

Bertrandus Oscensis notarius, mandato et voluntate omnium predicatorum, hanc cartam scripsit et hoc sig+num fecit et in XV.^a linea litteras suprascripsit ubi dicitur «in pleno Capitulo Oscensi».

264

1230, marzo. Huesca

El obispo García, Ramón Laín, sacrista de Jaca, y Domingo de Azonar, capellán del obispo y arcediano de Larué, acuerdan poseer a partes iguales la villa de Astorito, que compraron al abad de Veruela.

A. 9-284. Carta partida por ABC.

In Dei nomine et eius gratia. Ad cunctorum noticiam vollumus pervenire quod nos G. Dei gratia Oscensis episcopus et Raymundus Layni, sacrista laccensis, et Dominicus de Çonar, domini episcopi capellanus et archidiaconus de Laures, bono animo et unanimiter statuimus et concedimus quod villam de Aztorito cum omnibus pertinenciis suis quam comuniter et simul compravimus de abbate et monachis de Berola nos tres semper et equaliter teneamus defendamus manuteneamus et expletemus omni tempore vite nostre. Preterea statuimus bono animo et promittimus bona fide quod si aliquis nostrum propter aliquam necessitatem aut voluntatem voluerit vendere vel impignorare suam terciam partem quam habet in dicta villa de Aztorito quod possit hoc facere libere pacifice et quiete absque aliqua contradictione nostri vel nostrorum cuicumque voluerit ecclesiastice persone vel seculari vobis duobus vel uno nostrum nolentibus eam pro eodem precio quod nobis veraciter constitit retinere compromittimus in super bona fide quod in dicta villa de Aztorito bona fide ad invicem in omnibus nos habeamus toto tempore vite nostre ut superius est expressum. Ad

maiolem autem securitatem omnium supradictorum facimus nobis ad invicem hominum manibus et ore quod omnia supradicta et singula fideliter observemus inter nos toto tempore vite nostre et etiam presentem cartam signis nostris propriis inde confirmamus. Testes autem huius rei sunt Martinus Fortis Sancii, prior laccensis, et Iohannes Sancii archidiaconus.

Quod est actum et concessum apud Oscam, in capella domini episcopi Oscensis, mense marcii, sub era M.^a CC.^a LX.^a VIII.^a.

Ego G. Oscensis episcopus hoc signum facio.

Ego R. Layni sacrista laccensis hoc signum facio.

Ego D. de Çonar domini episcopi capellanus et archidiaconus de Laureis hoc signum facio.

Bertrandus Oscensis notarius, mandato et voluntate omnium predictorum, hanc cartam scripsit et hoc signum fecit.

265

1230, abril, 3. Huesca

Pleito sobre la elección del prelado de la iglesia de Senés.

A. 5-65. Carta partida por ABC.

Noverint universi presentem paginam inspecturi quod cum inter dompnus Raymundus de Podyo et filios suos et omnes alios vicinos de Senes ex una parte et P. Petri, priorem et helemosinarium Oscensem ex altera, super electione prelati in ecclesia de Senes contencio verteretur super eo videlicet quod supradicti vicini de Senes dicebant et firmiter asserebant quod electio prelati eorum debebat fieri consilio et tractatu memoratus vero P. Petri prior et helemosinarius hoc ne quaquam debere fieri in contrarium proponebat cum ecclesiam de Senes proprie ad helemosinam Oscensem spectare et electio sive institutio prelati ad ipsum lebere pertinent. [...] aliquantam autem altercationem inter ipsos habitam mediante prudentum virorum consilio talis inter ipsos perpetua compositio intervenit. Quod dompnus Sancius de Podyo pro se ipso et pro dompno R. de Podyo patre suo et pro Garsia de Podyo, fratre eius, ac pro omni eorum generatione presenti scilicet et futura et dompnus Bertrandus et Iohannes

de Podyo fratres eius milites et Sancius de Seres, gener Petri Ximini, et Petri Portugalensis pro se ipsis et pro omnibus vicinis de Senes, bono animo et gratuita voluntate renunciantes omni rationi et iuri patronatus plenarie et spontanee consenserunt supradicto P. Petri, priori et helemosinario Oscensi, et omnibus successoribus suis plenam presentationem et liberam institutionem vicarii et totum ius quod ipsi in ecclesia de Senes quantum ad electionem prelati credebant aut concedebant modo aliquo se habere. Ita tamen quod ipse et omnes successores eius helemosinarii Oscensis instituant in ecclesia de Senes perpetuum vicarium qui sit de filiis et nativis ville de Senes quem cumque Deo et animabus noverint esse magis utilem et honestum contradictione vicinorum de Senes forte facta in aliqua. Non obstante preterea prefatus P. Petri, priore et helemosinarius, recepit a predictis vicinis de Senes concessionem lectionis sibi et omnibus successoribus suis factam et cum assensu et voluntate venerabile patris G. Dei gratia Oscensis episcopi promisit per se et per omnes successores suos universis vicinis de Senes presentibus et futuris natis videlicet et nascendis prafatam compositionem sub forma predicta se perpetuo et penitus observare. Huius rei sunt testes Guillemus Martini archidiaconus et Montanarius canonicus Oscensis et Petrus de Sora et Guillemus Richardy cives Oscenses.

Quod est actum apud Oscan, in capella domini episcopi et in eius presencia, tercio nonas aprilis, era M.^a CC.^a LX.^a octava.

Mandato omnium predictorum, Petrus Iohanis Oscensis notarius hanc cartam scripsit et hoc signum fecit.

266

1230, mayo

Aner de Binet dona a treudo un casal en Huesca a Domingo de Azanuy y a Estefanía.

B. *Libro de la cadena*, n.º 583, p. 310.

[I]n Dei nomine et eius gratia. Hec est carta donationis quam facio ego don Aner de Binnet, gener de don Oto de Barega, vobis Domingo de Azanue

et vobis Stephania, filia de Sang de Favana. Placuit mihi et dono vobis ad tributum unum casalem heremum quem habeo in Osca subtus casas que fuerunt de don Galindo Garzez. Qui affrontat in oriente et in meridie in carreras publicas in occidente in casas de Tota d'Albero, in aquilone in casas de Ramon de las Donnas. Sicut iste affrontationes ex omni parte supradictum casal circundant, ita dono atque concedo illum vobis totum ab entegro de terra usque ad celum cum introitibus et exitibus suis. Tali tamen pacto ut populetis eum et faciatis ibi casas et donetis mihi unoquoque anno in mense ianuarii III solidos denariorum tributum pro supradictas casas illius monete que firmata erit a domino rege in Aragonie. Et ita donando supradictum tributum annuatim vos et omnes successores vestri qui deinceps predictas casas habebunt et possidebunt mihi et successoribus meis habeatis et possideatis illas solutas et quietas vos et filii vestri et generatio posteritas vestra ad vestram propriam hereditatem et ad faciendum ex eas vestram propriam voluntatem in perpetuum. Tamen si forte vos aut successoribus meis et si tunc voluerimus illas emere habeamus illas minus III solidos quam alius homo. Et si noluerimus illas emere exceptis infanzonibus et personas religioni deditas vendatis eas cuicumque volueritis vestros consilibus qui supradictum tributum annuatim in pace persolvant mihi et successoribus meis in eodem pacto sint semper nobiscum. Et ad maiorem confirmationem dono vobis fidanciam de salvetate de supradicto casal quod vobis dono de totis hominibus et feminis secundum usum terre don Romeo de Lavata mercero d'Osca et me ipsum cum illo in simul et aboltas. Sunt inde testes don Iohan de Lavata et don Michael caçador et Arnalt de Allue mercaderos Osce.

Facta carta et dono mense marcii, in era M.^a CC.^a LX.^a VIII.^a.

Vicentius scripsit et hoc sig(*espacio en blanco*)num fecit.

267

1230, junio, 13. Huesca

El obispo de Huesca dona la primicia de Barbastro a sus vecinos.

B. *Libro de la cadena*, n.º 107, p. 49.

C. *Libro de la cadena*, n.º 394, p. 209.

D. *Libro de la cadena*, n.º 685, p. 359.

[N]overint universi quod nos G. Dei gratia Oscensis episcopus considerantes utilitatem nostram et successorum nostrorum nec non et ecclesie de Barbastro spiritualiter utilitate prefata damus atque concedimus vobis omnibus vicinis de Barbastro totam primiciam eiusdem ville panis et vini et aliarum rerum omnium ibidem proveniencium integre et absque aliqua diminutione. Tali vero conditione vobis prefatam primiciam damus atque concedimus quod quartam partem panis et vini videlicet eiusdem primicie nobis et successoribus nostris singulis annis integre et fideliter sine contradictione aliqua persolvatis et de tribus partibus residuis vestris ecclesiis sufficienter in necessariis provideatis et quod duo vel tres de iuratis qui in villa vestra fuerint pro tempore nobis et successoribus nostris omnium faciant hominum oris et manuum ut quartam partem primicie nobis integre solvant et fideliter sicut superius est expressum quicumque igitur contra hanc presentem paginam venire presumpserint cum Iuda traditore et Datan et Abiron quos terra vivos absorbit percipiet in inferno.

Actum es hoc idus iunii, anno Domini M.º CC.º XXX.º, apud Oscam in capella venerabilis patris G. Oscensis episcopi ipso presente.

Huius rei testes sunt G. Martini, archidiaconus de Serraulo, et B. de Bardaxino, archidiaconus Vallensis, et Iohanes d'Açonar, canonicus Oscensis, et Arnaldus Saliner et G. de Ribera et Iohanes Petri, presentes etiam fuerunt dompnus A. de Lac, prepositus Oscensis et Martinus de Ylerda, canonicus Iaccensis, et Sancius Garsie Iohanis, canonicus Oscensis.

Ego Albino domini episcopi Oscensis notarius, ad mandatum utriusque partis, hanc cartam scripsi et hoc signum feci cum litteris in prima et quarta linea suprascriptis.

268

1230, julio, 27

Bernardo, precentor de Jaca, cede a Pedro Arnal Rubeo unas casas, una cuba y tres viñas en dicha localidad.

B. *Libro de la cadena*, n.º 811, p. 422.

[U]niversis presentem cartam inspectionibus manifestetur. Quod ego Bernardus, precentor lacce, relinquo atque dimitto vobis Petro Arnaldi Rubeo quandam domum cum una cupa et tres vineas que mihi dedit et concessit capitulum Sancti Petri de lacce que omnia fuerint de venerabili Guillelmo Arnaldi, canonico fratre vestro et dominus G. Dei gratia Oscensis episcopus iudicavit et iudit pro bono ut vos habuissetis et possideatis ea in perpetuum pro illis debitis que dictus Guillelmus Arnaldi trecentos sexaginta solidos laccenses et etiam dompno Iohanni de Lac ducentos solidos laccenses quos dictos ducentos solidos vos mihi promisso Bernardo precentor lacce persolvistis pro precepto dicti Iohanniss de Lac. Domus vero est in platea balnearum in lacca que habet affrontationes ex una parte domum Garcie de Berdun et ex alia parte domum Paschasis moliner et tenet a platea publica usque ad domum Garcie de Berdun. Prima vero vinea est in termino Sancii de Artes et ex alia parte vinea Carite Panicere et tenet a platea publica usque ad vineam Sancii de Artes. Secunda aute vinea est in eodem termino in loco qui dicitur Campiançan que habet affrontationes ex una parte vinea Arnaldi de Tarba et ex alia parte vineam Sancti Petri et tenet a platea publica usque ad vineam Arnaldi de Tarba. Tercia autem vinea est in termino lacce in planis de Aragon que habet affrontationes ex una parte vineam de vobis dicto Petro Arnald Rubeo et ex alia parte vineam Guillelmi Durani et tenet a platea publica usque ad vineam Dominici de Aztorit. Supra nominata autem domum et cupam et vineas dimitto et relinquo ego promissus Bernardus precentor lacce vobis promisso Petro Arnaldi Rubeo. Sicut sunt terminate signate quoque bogate et sicut dicte affrontationes eas includunt cum vitibus et arboribus et cum omnibus illarum iuribus notis tamen et nocendis francas, liberas et immunes quod a die quo hec carta fuit facta in antea, ego vel aliquis sive aliqui pro me vobis vel alicui pro vobis ratione donationis quam mihi fecerat capitulum Sancti Petri lacce vel pro alio quolibet iure quod mihi vel alicui pro me valeat habundare in dicta domo et cupa et vineis sive pro eis non possim impedire vel modo aliquo inquietare, ut autem omnia premissa melius et firmiter et cum maiori securitate teneantur et compleantur. Dono vobis fidancias Eximinum d'Aragon, priorem de Ciresa, et Iohanem Arivol qui omnia promissa et singula observare firmiter faciant et observent.